fonksiyonlarıyla varlığını devam ettiren kazaskerlik, ilmiyenin zirvesindeki

şeyhülislamlıktan sonra rütbesi en yüksek meslek konumundadır. Rumeli

Kazaskerliği protokol bakımından daha üstte olduğu Anadolu Kazaskerliği

ile birlikte Osmanlı’nın son dönemlerine kadar varlıklarını sürdürmüşlerdir.

H. 1271’de (1854) Tevcihat-ı Menasıb-ı Kaza Nizamnamesi ile

kazaskerlerin kadı tayinlerini şeyhülislama arz etmeleri gerekli hale

getirilmiştir. Yaklaşık yarım asır sonra kazaskerlik Rumeli ve Anadolu

Kazaskerlik Mahkemelerine dönüştürülmüştür. Kısa bir süre sonra da bu

mahkemelerin sayısı bire indirilmiştir.3

anlaşılmaktadır. 19. asrın ortalarına kadar Rumeli kazaskerine ait bir

mahkeme mevcuttur. Divan-ı Hümayun’da olduğu gibi kazaskerlik

mahkemesinde de Anadolu kazaskerinin yargılama yetkisi olmamış, evinde

dahi özel yetkilendirmeyle dava dinleyebilmiştir. Anadolu Kazaskerliğinin

H. 1247’den (1831/1832) itibaren askerilerin dava ve ihtilaflarına baktığı,

Çeşitli ilmiye mensuplarını teftişle görevli kazaskerlerin kendileri de teftişe ve tahkikata

maruz kalmışlardır. Mesela 16. yüzyılın sonlarına doğru Rumeli kazaskerleri hakkında

tahkikat yapıldığı görülmektedir. Bk.

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2009, s. 3, 10, 37.

Kazasker Ruznamçeleri hakkında bk. Ercan Alan, Kadıasker Ruznamçelerine Göre XVII.

Yüzyılda Rumeli’de Kadılık Müessesesi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları

Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 2015, s. 5-42; Betül Korkmaz, H.1245/1246 (M.1829-1830-

1831) Tarihli 64 Numaralı Anadolu Kazaskerliği Ruznamçe Defterine Göre Osmanlı İlmiye

Bürokrasisi, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek

Lisans Tezi, Nevşehir 2020, s. 44-51.

6 Şentop, a.g.e., s.

1826’da Yeniçeri Ocağı’nın ortadan kaldırılmasından sonra Ağa Kapısı

olarak adlandırılan Yeniçerilerin merkezi Meşihat kabul edilerek

Şeyhülislamlık merkezi haline getirilmiştir. Kazaskerler ve İstanbul kadısı

önceden olduğu gibi kendi konaklarında görevlerini ifa etmişler ancak H.

1252 (1836/1837) tarihine gelindiğinde onlar da Meşihat’e nakl

edilmişlerdir.18

Şimdiye kadar anlatılanlardan da anlaşılacağı üzere kazaskerler önemli bir

memuriyet olarak Osmanlı’nın son dönemlerine kadar görevlerini icra

etmişlerdir. Günümüzde kazaskerlerle ilgili yapılmış çalışmalar daha çok

Sultan Abdülmecid döneminde göreve başlayan Rumeli kazaskerlerini ana

kaynak olarak kullandığımız Tarik Defterlerine göre iki gurup halinde tasnif

etmek mümkündür. Bu defterlere göre H. 1255-1263 (1839-1847) tarihleri

arasındaki Rumeli kazaskerlerinin farklı aylarda göreve başladıkları

görülmektedir.52 Bir senenin sonunda aynı aylarda göreve başlamaları

gerekirken bu yıllarda görev yapan yedi Rumeli kazaskerine istisnasız olarak

birbirinden farklı ek süreler verilmesi göreve başlama aylarını

ve ber-muceb-i işaret-i aliyye-i Şeyhülislam-ı kadrdan sadır olan

menşur-ı âlisi itasıyla müşarün ileyh hazretleri rehin-i lütf ü kerem

buyurulmuştur”.60

Görev uzatmaları ve ölüm gibi beklenmeyen durumlar olmadığında göreve

başlama ayları da doğal olarak değişmemiştir. Nitekim H. 1264-1271 (1848-

1855) yıllarındaki Rumeli kazaskerleri her yıl 1 Ramazan’da göreve

başlamıştır.61 Göreve başlama tarihlerinin ayın başında gerçekleşmesi,

kazaskerliğe ve İstanbul kadılığına tayin edileceklerin birkaç ay önceden

59 Takvim-i Vekâyi, 3 Zilkade 1258, sy. 248, s. 2; 3 R 1260, sy. 269, s.

gününü bekler ve çıkartılan iradeyle göreve başlardı. Meselâ Arabzade

Hamdullah Efendi zamanı geldiğinde göreve başlaması şartıyla beş ay

önceden (16 Şaban 1266) Rumeli Kazaskerliğine atanmıştır. Ancak ölüm

gibi beklenmeyen durumlar bekleme süresini bazen öne çekebilirdi. H.

1271’de (1855) göreve başlayan Gelenbevîzade Mehmed Said Efendi henüz

on aylık kazasker iken vefat edince daha önce bu makama getirileceği ilan

edilen Meclis-i Âli-i Tanzimat üyesi Salih Efendizade hafidi Mehmed Rüşdü

Efendi 1 Recep 1272’de (8 Mart 1856) göreve başlamış ve bundan sonra

kazaskerliğe başlama tarihleri 1 Recep’te gerçekleşmiştir.62 H. 1255-1263

(1839-1847) arasındaki Rumeli kazaskerlerinin bahsedildiği gibi görev

süreleri uzatılırken H. 1264-1277 (1848-1862) arasındaki Rumeli

kazaskerlerinin uzatılmamış, senesi dolanların yerine bir başkası atanmıştır.

Görev süreleri uzatılan kazaskerler ile vefatı dolayısıyla görevde sadece on

ay kalabilen Gelenbevîzade Mehmed Said Efendi hariç Rumeli

kazaskerlerinin görev süreleri mutad olduğu üzere bir yıl olmuştur.

H. 1256-1264 (1840-1848) tarih aralığında kimlerin ne sebeple göreve

geldiklerine bakıldığında Arabzade Sadullah Efendi’nin muayyen

müddetlerinin dolmasıyla yerine Rumeli payeli Meşrebefendizade

Abdurrahman Efendi’nin aşikar olan “haysiyet-i zatiye”lerinden dolayı

padişah iradesiyle,63 Abdurrahman Efendi’nin muayyen müddeti bitince

İPŞİRLİ Mehmet, “Kazasker”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, XXV (Ankara 2002), ss. 140-143.

KILIÇ Cihan, “Osmanlı Devlet Teşkilâtında Yargının İdari Denetimi: Kadıasker

Teftiş Örneği”, Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6/2,

(Aralık 2019), ss. 333-365.

KORKMAZ Betül, H.1245/1246 (M.1829-1830-1831) Tarihli 64 Numaralı Anadolu

Kazaskerliği Ruznamçe Defterine Göre Osmanlı İlmiye Bürokrasisi, Nevşehir

Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,

Nevşehir 2020.

KURU Levent, Osmanlı İlmiye Tevcihâtı (1693-1725), Paradigma Akademi

(30 Mayıs 1843)

- 5

Arabzade Mehmed Hamdullah

Molla Efendi

1 Şevval 1260

(14 Ekim 1844)

2. 4

Yesarizade Mustafa İzzet Efendi 1 Safer 1262

(29 Ocak 1846)

- 4

Kicecizade Abdülhalim Efendi 1 Cemaziyelahir 1263

(17 Mayıs 1847)

- 3

Meşrebzade Abdurrahman Efendi
78

1 Ramazan 1264

(1 Ağustos 1848)

2. -

Seretıbba-i Sultani Abdülhak

Efendi

1 Ramazan 1265

(21 Temmuz 1849)

2. -

Arabzade Mehmed Hamdullah

Efendi

1 Ramazan 1266

(11 Temmuz 1850)

3. -

Fındıkzade Seyyid İbrahim Halil

Efendi

1 Ramazan 1267

(30 Haziran 1851)

- -

Meşrebzade Mehmed Arif Efendi 1 Ramazan 1268

(19 Haziran 1852)

- -

Kıbrısîzade Mir Seyyid Hasan

Tahsin Efendi

1 Ramazan 1269

(8 Haziran 1853)

1. -

Ömer Ağazade Mir Mehmed

Tevfik Efendi

1 Ramazan 1270

(28 Mayıs 1854)

- -

Gelenbevîzade Mehmed Said

Efendi

1 Ramazan 1271

(18 Mayıs 1855)

- Vefat

27

Cemaziyelahir

1272

Salih Efendizade hafidi Mehmed 1 Recep 1272 - -

77 İÜ. NEK, nr. TY. 855, v. 3a-3b; İÜ. NEK, nr. 2560, v. 2b; Muallim Cevdet, nr. 80, v. 2b;

ŞS, nr. 16 (4), v. 3b.

78 1 Zilkade 1265’te vefat etmiştir. Bk. İÜ. NEK, nr. 2560, v.